
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................10
Câmara Municipal.......................................................................................................................................................................................................................................................................20

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

LEI MUNICIPAL Nº 3790 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

EMENTA: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO MORADA DO VALE NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º- Fica atribuída a denominação LAERTE BARBOSA DOS SANTOS em substituição à Rua 23, Morada do Vale.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE OUTUBRO DE 2023

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 120/2023
Autor: Humberto Ribeiro

LEI MUNICIPAL Nº 3792 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

EMENTA: ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA 14 PARA MILTON DE OLIVEIRA.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º- Passa a denominar-se “Milton de Oliveira”, a rua 14, localizada no distrito de Ipiabas.

Art. 2º - Compete ao Poder Executivo Municipal providenciar a substituição da plaaca de nomenclatura de que trata esta lei.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE OUTUBRO DE 2023

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 100/2023
Autor: Katia Miki



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3793 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

EMENTA: “AUTORIZA OS ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DISPOREM EM LOCAL ÚNICO, ESPECÍFICO E COM DESTAQUE, OS PRO-
DUTOS DESTINADOS AOS INDIVÍDUOS DIABÉTICOS, CELÍACOS E QUE TENHAM INTOLERÂNCIA À LACTOSE”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Os supermercados, hipermercados e estabelecimentos similares localizados no município de Barra do Piraí, que possuam mais de 3 (três) caixas registradoras, 
icam autorizados a disponibilizar em local único, especíico e com destaque, os produtos destinados aos indivíduos celíacos, diabéticos e com intolerância à lactose. 
§1º - Para efeitos deste artigo, os produtos alimentícios deverão estar localizados em um setor do estabelecimento, um corredor, uma gôndola, uma prateleira ou um 
quiosque, separadas de maneira física e de forma destacada dos demais, expostos através de sinalização com painéis, etiquetas, indicadores laterais ou frontais ou 
qualquer outro meio de impressão gráica que possibilite a fácil visualização e entendimento do consumidor. 
§2º - Para os ins do §1º deste artigo, as placas indicativas deverão conter as expressões “sem glúten”, “diet” e “sem lactose”.

Art. 2° - Para os ins a que esta Lei se destina, considera-se:
I – Alimentos para portadores de diabetes: são considerados apenas aqueles que na sua composição natural conteriam açúcar, mas que foram modiicados para 
extrair esse componente do alimento. 

II – Alimentos para portadores de doença celíaca: são considerados apenas aqueles que na sua composição natural conteriam glúten, mas que foram modiicados 
para extrair esse componente da composição do alimento. 

III – Alimentos para portadores de intolerância ou alergia à lactose: são considerados aqueles alimentos que na sua composição natural conteriam a lactose, mas que 
foram modiicados para extrair esse componente da composição do alimento. Caracteriza-se nesse grupo o leite e seus derivados, incluindo os seus subprodutos, tais 
como os gelados comestíveis, preparados em pó, entre outros.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE OUTUBRO DE 2023

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 57/2023
Autor: Pedro Fernando

PORTARIA Nº 962/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR DAIANA LEAL DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Asses-
sor II do Gerente de Licitações, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível DAS 3, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 902/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/10/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/hm/mjml

PORTARIA Nº 963/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ALINE LACERDA DE CARVALHO MAGALHÃES, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Administração, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Administração, Nível DAS 4, para o qual fora nomeado pela 
Portaria nº 928/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/10/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/hm/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 964/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, nos termos da Lei Municipal nº 3753 de 13 de julho de 2023, 
ALINE LACERDA DE CARVALHO MAGALHÃES, para ocupar a função gratiicada 
de Assessor Especial de Políticas Públicas, Nível DAI 8, da estrutura do Gabinete 
do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/11/2023.

 

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smghm/mjml

PORTARIA Nº 965/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, nos termos da Lei Municipal nº 3753 de 13 de julho de 2023, 
DAIANA LEAL DE OLIVEIRA, para ocupar a função gratiicada de Assessor Execu-
tivo do Departamento de Administração, Nível DAI 7, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Administração. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/11/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smghm/mjml

PORTARIA Nº 966/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR DARLENE GOMES BAÊTA, do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento Administrativo, da estrutura da Secretaria Municipal de As-
sistência Social, Nível DAS 4, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 498/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 27/10/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo nº 577/SMAS/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 967/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, ANDERSON BRANDÃO DE OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Supervisor de Manutenção de Pequenos Reparos, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/11/2023.

.    
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/hm/mjml

PORTARIA Nº 968/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, NELSON JOSÉ DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor 
de Manutenção de Pequenos Reparos, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/11/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/hm/mjml

PORTARIA Nº 969/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, EDUARDO SILVA DE PAULA, para ocupar o Cargo em Comissão de Supervi-
sor de Manutenção de Pequenos Reparos, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/11/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/hm/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 971/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, RENAN FERREIRA DO COUTO, para ocupar o Cargo em Comissão de Super-
visor de Manutenção de Pequenos Reparos, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/11/2023.

 
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/hm/mjml

PORTARIA Nº 970/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, ROBERT BENEDITO, para ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor de 
Manutenção de Pequenos Reparos, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/11/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

 
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/hm/mjml

ADMINISTRAÇÃO

AVISO RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023

A Comissão de Licitação comunica aos licitantes o Resultado da Habilitação referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A REVITALIZAÇÃO, O ACESSO À CAHOEIRA EM IPIABAS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, BARRA DO PIRAÍ.
Estão HABILITADAS as seguintes empresas: UNI TERRA TERRAPLENAGEM LTDA, RG CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL LTDA, L D N CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, TEL ENGENHARIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA E TEXCOLOR SERVIÇOS E RESGATE INDUSTRIAL LTDA.
Fica aberto o prazo recursal a contar do dia 07/11/2023 até o dia 13/11/2023, das 10horas até 16horas, conforme laudas no processo administrativo nº 8153/2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão

AVISO RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023

A Comissão de Licitação comunica aos licitantes o Resultado da Habilitação referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A REFORMA DA PRAÇA PEDRO CUNHA (LARGO DA FEIRA), BARRA DO PIRAÍ.
1)Estão HABILITADAS as seguintes empresas: UNI TERRA TERRAPLENAGEM LTDA E RG CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL LTDA.
2) Estão INABILITADAS as seguintes empresas: DRA NETWORK DO BRASIL SERVIÇOS LTDA EPP, R & O CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LTDA, GA CONSTRUÇOES E 
REFORMAS LTDA E TEXCOLOR SERVIÇOS E RESGATE INDUSTRIAL LTDA.
Fica aberto o prazo recursal a contar do dia 07/11/2023 até o dia 13/11/2023, das 10horas até 16horas, conforme laudas no processo administrativo nº 8150/2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão

 
AVISO RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2023

A Comissão de Licitação comunica aos licitantes o Resultado da Habilitação referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 01(UMA) CALÇADA PARA PISTA DE CAMINHADA, CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE E DE BANHEIRO PARA O PÚBLICO, 
INCLUSIVE REFORMA DE PREÇAS E DAS QUADRAS EXISTENTES, localizados na Rua Presidente Costa e Silva no Distrito Califórnia da Barra, BARRA DO PIRAÍ.
1)Estão HABILITADAS as seguintes empresas: UNI TERRA TERRAPLENAGEM LTDA, CONSTRUTORA FOXER LTDA, RJ FERNANDES CONSTRUÇÕES LTDA, IRMÃOS VASCON-
CELOS LTDA EPP, MEDEIROS E MEDEIROS CIVIL E MONTAGEM LTDA ME, MONTBLANC ENGENHARIA E COSNTRUÇÕES LTDA E CONSTRUFLEX SOLUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA.   
2) Está INABILITADA a empresa RG CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL LTDA.
Fica aberto o prazo recursal a contar do dia 07/11/2023 até o dia 13/11/2023, das 10horas até 16horas, conforme laudas no processo administrativo nº 8149/2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2023 - 

NOVA DATA COM O EDITAL RETIFICADO
 
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a NOVA DATA COM O EDITAL RETIFICADO, para realização da licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 
012/2023, referente à CONCESSÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS VAGAS DE ESTACIONAMENTO DAS VIAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ALÉM DE PINTURA VIÁRIA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, MA-
TERIAIS, MÃO DE OBRA E QUAISQUER INSUMOS NECESSÁRIOS À PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS CONCEDIDOS, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Cidadania e Ordem Pública, processo administrativo nº 9595/2023, sob regime de empreitada por preço global, do tipo TÉCNICA E PREÇO, que será realizada no dia 
22 de dezembro de 2023 às 09:00 hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. 
Barra do Piraí, 31 de outubro de 2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão 

RESULTADO DO SORTEIO DO CREDENCIAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020

A Comissão de Licitação torna público o resultado do sorteio destinado à elaboração do rol de credenciados no Chamamento Público nº 002/2023, conforme item 
08 do Termo de Referência do Edital. Após o sorteio a classiicação icou a seguinte: 1º classiicado: GEILSON ALMEIDA; 2º classiicado: ADRIANA YUAN DA COSTA; 3º 
classiicado: GABRIEL COSTA MENDES DA SILVA; 4º classiicado: ELIZABETH CRISTINA AMORIM DE ALMEIDA; 5º classiicado: FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO; 6º 
classiicado: PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA; 7º classiicado: ARTHUR LIMA FERREIRA, 8º classiicado: DANIEL ELIAS GARCIA, 9º classiicado: JULIANA ARAÚJO, 10º classii-
cado: JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA, 11º classiicado: JULIANA VETORAZZO RODRIGUES BARROS, 12º classiicado: LUCAS ANTUNES, 13º classiicado: EDUARDO 
SCHMITZ, 14º classiicado: JOÃO EMÍLIO DE OLIVEIRA FILHO, 15º classiicado: EDGAR DE CARVALHO JÚNIOR, 16º classiicado: SANDRA SEVIDANES conforme laudas 
do processo administrativo nº 11353/2023..

Barra do Piraí, 01 de novembro de 2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato de Financiamento

PARTES: Banco do Brasil S.A  e Município de Barra do Piraí.

OBJETO: Financiamento de despesas de capital constantes no do plano plurianual (PPA) e da Lei Orçamentária Anual (LOA 2023) e dos exercícios subsequentes, do 
Município de Barra do Piraí.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11581/2023.

VALOR : R$ 30.000.000,00

VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 10/11/2033.

FUNDAMENTO: Lei 4320/1964, Lei Complementar 101/2000, Lei Municipal 3732/2023

DATA ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 204 | 06 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 132/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Renata de Assis Costa da Silva, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III – Assessor 
Parlamentar  II– AP2
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 01 de novembro 2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Novembro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  


